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بعد از ۶ ماه سفیر ایران در چین منصوب شد
مأموریت سخت در چین 

بعد از حدود شش ماه، روزهاي خالي از  �
سفیر سفارت ایران در چین به پایان رسید. محمد 
کشاورززاده، دستیار وزیر و مدیرکل آمریکای وزارت 
خارجه، به عنوان سفیر در چین منصوب شد. مرکز 
دیپلماسي رسانه اي وزارت خارجه با اعلام این خبر 
نوشت: «به پیشنهاد وزیر امور خارجه و تصویب 
رئیس جمهوري اسلامي ایران محمد کشاورززاده 
به عنوان سفیر جدید جمهوري اسلامي ایران در 
جمهوري خلق چین منصوب شد و طي روزهاي 

آینده عازم محل مأموریت مي شود».
سفیر جدید کیست

محمد کشاورززاده، مدیرکل آمریکای وزارت 
خارجه و پیش از آن نیز در ونزوئلا و ازبکستان 
سفیر بوده است. در جست وجوي اینترنتي با نام او 
اطلاعاتي بیش از این به دست نمي آید. گفت وگوها 
و اظهارنظرهایي هم که از کشاورززاده وجود دارد، 
همگي حول قاره آمریکا و به ویژه آمریکای لاتین 
مي چرخد، بنابراین حوزه فعالیت سفیر جدید ایران 
در چین قاره آمریکا بوده. چهره سفیر جدید ایران در 
مطبوعات و رسانه ها هم زیاد به چشم نمي خورد. 
او در فضاي مجازي هم چندان فعال نیست و 
برخلاف وزیر خارجه که از توییتر به عنوان کانال 
ارتباطي مستقیم خود با عموم استفاده مي کند، گویا 
در این شبکه اجتماعي هم حضور ندارد. بااین همه 
باید منتظر ماند و دید که آیا بعد از برعهده گرفتن 
مسئولیت سفارت ایران در چین، کشاورززاده چنین 

رویکردي را ادامه خواهد داد یا نه.
کار سخت کشاورززاده

یکي از محورهاي استیضاح ابتر وزیر خارجه، 
سفارت هاي بي سفیر، از جمله چین و هند بود؛ 
موضوعي که دست مایه انتقادات برخي از نمایندگان 
مجلس به محمدجواد ظریف شده بود. آنها تأکید 
مي کردند که در شرایط حساس کنوني چنین تعللي 
جایز نیست و سفیر باید هرچه زودتر تعیین شود. 
پیش از خالي ماندن سفارت ایران در چین، علي اصغر 
خاجي از سال ۹۳ در این سمت فعالیت مي کرد. 
خاجي حدود چهار سال بعد به تهران بازگشت. 
بعد از او عبدالناصر همتي به این سمت منصوب 
شد. همتي اما در جریان التهابات بازار ارز به عنوان 
رئیس بانک مرکزي انتخاب شد، بنابراین خیلي زود 
به تهران بازگشت و سفارت ایران در چین خالي از 
سفیر شد. در این بین دور دوم تحریم هاي یک جانبه 
آمریکا (۱۳ آبان) نیز اعمال شد؛ تحریم هایي که 
ابتدا در راستاي سیاست به صفررساندن صادرات 
نفت ایران از سوي آمریکا پیش مي رفت. هرچند 
در نهایت آمریکا هشت کشور را که مشتریان مهم 
نفت ایران بودند از تحریم ها معاف کرد. در صدر 
این کشورها نیز بزرگ ترین خریدار نفت ایران؛ یعني 
چین بود؛ کشوري که در کنار اتحادیه اروپا و روسیه 
به توافق هسته اي پایبند مانده و با سیاست هاي 
ایالات متحده همسو نیست. رابطه چین با آمریکا 
بعد از روي کارآمدن دونالد ترامپ دچار تنش هاي 
زیادي شده و تا شکل گیري جنگ اقتصادي پیش 
رفته است. هرچند که در اجلاس جي ۲۰ در 
آرژانتین رؤساي جمهور دو کشور به آتش بسي ۹۰ 
روزه در این رابطه رسیدند، بااین حال رئیس جمهور 
آمریکا ید طولایي در خروج از توافق ها دارد؛ از 
برجام گرفته تا توافق آب وهوایي پاریس. در کنار 
تحریم هاي آمریکا، تلاش هاي اتحادیه اروپا براي 
حفظ برجام متوقف نشد. تجسم این تلاش ها 
سازوکار ویژه مالي اروپا شد که به گفته وزیر خارجه 
به زودي ثبت مي شود. اتحادیه اروپا از دیگر کشورها 
هم براي پیوستن به این سازوکار دعوت کرده است، 
اما نحوه مبادلات مالي با کشورهایي مانند چین و 
روسیه مشخص نیست. محمد کشاورززاده در این 
شرایط راهي پکن مي شود. به نظر مي رسد مبادلات 
اقتصادي و تجاري، موضوع فروش نفت و مسائل 
منطقه اي موضوعات مهم پیش روي سفیر جدید 

ایران در چین هستند. 
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شرق: آنها زودتر از اصلاح طلبان شروع 
کرده اند. پیش بینی یک مجلس هفتم 
دوباره آنها را به صرافت انداخته تا 
این بار متشتت ظاهر شوند و چندان در 
بند و دغدغه ائتلاف و اجماع نباشند. تا 
جایی که مؤتلفه باز گفته با فهرست 
حزبی خواهد آمد و جمنا (جبهه مردمی 
نیروهای انقلاب) هم اعلام کرده که یک 
فهرست ۱۵۰ نفره آماده کرده است. 
اگرچه خبر جدیدی می گوید که جمنا 
هم بعد از یک دوره کار قرار است منحل 
پیش بینی  احتمالا  اصولگرایان  شود. 
کرده اند که میزان مشارکت در انتخابات 
آتی در مقایسه با انتخابات پیشین دچار 
کمی وکاستی خواهد بود. چه چیزی 
بهتر از این برای آنها. به ویژه در شهرهای 
بزرگ هروقت میزان مشارکت پایین آمده، 
برنده بازی انتخابات اصولگرایان بوده اند. 
البته برخی اخبار هم حاکی از این است 
که جمعی از اصولگرایان از تصمیمات و 
چینش جمنا دل خوشی ندارند و خواستار 

انحلال آن و جایگزینی با یک جبهه دیگرند. 
محمدرضا باهنر اخیرا گفته بود که ساختار جمنا 
باید تغییر کند. بعد از انتخابات مجلس دهم هم 
که فهرست اصولگرایان رأی نیاورد، غلامرضا 
مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز، 
گفت ما در جامعه می دانستیم که این فهرست 
رأی نمی آورد، اما چاره ای جز تمکین از نظر جمنا 
نداشتیم. ناصر ایمانی، روزنامه نگار و تحلیلگر 
اصولگرا، هم در نقد جمنا گفته است: «وزن کشی ها 
منطقی نبود؛ یعنی برخی طیف های اصولگرا عملا 
نقشی را ایفا کردند که خیلی بیشتر از وزنشان بود. 
نکته دیگر آنکه این مجموعه تحت تأثیر حرکت ها 
و مواضع سیاسی طیف پایداری قرار گرفت؛ یعنی 
پایداری ها اعلام کردند به این مکانیسم نمی پیوندند، 
بعد شرط گذاشتند، در نهایت نیز نپیوستند. عملا 
این حرف ها جمنا را تحت تأثیر قرار داد، درحالی که 
جبهه پایداری یکی از طیف های اصولگراست که 
وزنشان معلوم نیست چقدر است، ولی قطعا در 
آن اندازه ها نیز نبود که بیان می کردند». ایمانی 
به نامه نیوز گفته که جبهه پایداری ادبیات خشن 
و تند سیاسی دارد، این مسئله موجب عقب نشینی 
سایر گروه های دیگر در مقابل پایداری می شود؛ 
یعنی آنها مقابل پایداری کوتاه می آیند. جمنا خیلی 
هزینه کرد تا پایداری ها را به سمت خود بیاورد، 

درحالی که نیازی به این همه هزینه نبود. 
تجربه نشان داده که اصولگرایان تغییر 
نمی کنند، بلکه از جبهه ای به جبهه ای دیگر منتقل 
می شوند. در میان اصولگرایان، جبهه کارکردی 
شبه حزبی دارد؛ در آستانه هر انتخاباتی، هیئت وار 
شکل می گیرد و به ندرت منحل می شود و اعضایش 
در آستانه انتخاباتی دیگر دوباره سر از جبهه ای 

دیگر درمی آورند. با وجود همه این سازوکارها، اما 
یا به ائتلاف نمی رسند یا فهرست هایشان، گروگان 
جماعتی محدود می شود؛ جماعتی با این توانایی 
که هر لحظه زیر بازی بزنند. نکته عجیب تر اینکه 
حتی گاهی برخی اعضای جبهه خود بدل به 
اپوزیسیون جبهه شده اند. آنها در سال های گذشته 
«جبهه پیروان خط امام و رهبری»، «جبهه متحد 
اصولگرایان»، «جبهه ایستادگی»، «جبهه پایداری»، 
«جبهه یکتا» و در نهایت «جبهه مردمی نیروهای 
انقلاب اسلامی» یا همان جمنا را تشکیل داده اند. 
گفته شده که بعد از انتخابات ریاست جمهوری، 
جمنا زیر نظر رئیسی، نامزد شکست خورده 
آن انتخابات، فعال شده است. محمدرضا 
میرتاج الدینی، معاون پارلمانی احمدی نژاد  و عضو 
جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی گفت: جبهه 
مردمی نیروهای انقلاب اسلامی که کار مقدماتی 
برای انتخابات مجلس را شروع کرده، از سال آینده 

فعال می شود. 
عباس سلیمی نمین، تحلیلگر اصولگرا، به 
«شرق» می گوید: «اگر اصولگرایان بر بسیاری از 
ضعف های گذشته فائق آیند، شرایط پذیرفته شدن 
آنها در جامعه شرایط بهتری است، به ویژه اینکه 
بتوانند از این شرایط استفاده و درست عمل 
کنند. البته باید گفت که در گذشته جبهه پایداری 
فراتر از سهم خواهی رفته بود و به نوعی یک نوع 

تمامیت خواهی را دنبال می کرد».
یعنی این  گونه نبود که در چارچوب اصولگرایان 
عمل کند و یک سهم را دریافت کند؛ بلکه یک نگاه 
تمامیت خواهی وجود داشت که همین امر موجب 
ضربه زدن به اصولگرایان شد؛ اما درحال حاضر 
صحنه تغییر کرده است؛ یعنی جبهه پایداری 

موقعیت گذشته خود را ندارد. فقط جبهه پایداری 
در اینجا مطرح نیست. نیروهایی که در طیف 
اصولگرایان گردهم می آیند، می توانند این گونه به 
مسائل نگاه کنند که به یکدیگر در انتخاب افرادی 
که دارای صلاحیت هستند، کمک کنند. چه به این 
افراد تعلق حزبی داشته باشند و چه تعلق نداشته 
باشند. در واقع نگاه مبتنی بر  گرایش به تشکیلات 
سیاسی خود را حاکم نکنند؛ بلکه نمایندگانی که از 
احزاب طیف اصولگرا معرفی می شوند، با یکدیگر 
در انتخاب شخصیت های توانمند، صادق، سالم و 
دارای برنامه همفکری کنند. این یک دیدگاه است. 
دیدگاه دیگر نیز این است که درحال حاضر که هر 
حزبی یک یا دو نماینده دارد، داشتن نماینده برای 
انتخاب کردن، یک ابزار قدرتی است برای اینکه 

نیروهای حزبی خود را وارد فهرست کنند. 
حسن بیادی، دیگر فعال سیاسی اصولگرا، 
هم به «شرق» می گوید: «به نظر من یک شکاف 
عمیق بین گروه های واقعی اصولگرا و گروه های 
تمامیت خواه وجود دارد. متأسفانه گروه هایی 
وجود دارند که چون به مبادی قدرت و ثروت 
متصل هستند، از طریق تمامیت خواهی اقدامات 

خود را پیش می برند. 
در انتخابات گذشته مجلس که فهرست 
اصولگراها رأی نیاورد، باید گفت که باندهای 
متصل به قدرت و ثروت این فهرست ها را 
هدایت می کردند؛ البته متذکر می شوم که درباره 
اصلاح طلبان نیز نقش این گروه ها به این شکل 
اثرگذار است. در میان تمام گروه های اصولگرایی، 
چند گروه معدود ازجمله افرادی در حزب مؤتلفه 
از روی مصلحت یا منافع ملی برای مردم و انقلاب 
فکر و عمل می کنند؛ اما این باندها به خواسته های 

حداقلی حزبی مانند مؤتلفه که سابقه 
۵۰ ساله دارد، توجهی نکردند. درباره 
انتخابات آتی نیز باید گفت که مشارکت 
حداکثری مردم به عملکرد دولت در 
چند ماه آینده بستگی دارد. اگر دولت 
نتواند رضایت عمومی مردم را جلب 
کند، یقینا آثار سوءمدیریت دولت اثر 
منفی بر انتخابات آینده خواهد گذاشت».
حزب مؤتلفه هم مدت هاست 
می خواهد با فهرست و نامزد حزبی وارد 
عرصه انتخابات شود؛ اما هر بار کوتاه 
می آید. هم در انتخابات مجلس پیشین 
مجبور شد در مقابل فهرست (جمنا) 
و زیاده خواهی های جبهه پایداری و 
جریان های نزدیک به آن کوتاه بیاید و با 
آن پشتوانه حزبی در مقایسه با جریان ها 
و احزاب نوپا و تندرو اصولگرا به همان 
دو، سه سهم اندک قناعت کند، هم در 
نهایت  در  ریاست جمهوری  انتخابات 
در ساعات آخر مجبور شد از نامزد 
حزبی خود دست بشوید و از رئیسی 
حمایت کند. آنها روی حزب بودن خود مانور 
زیادی می دهند. هر بار هم درباره نامزد حزبی و 
فهرست حزبی داد سخن می دهند؛ اما دست آخر 
در تصمیمات جریان اصولگرایی هضم می شوند. 
حالا باز مصطفی میرسلیم که خودش در انتخابات 
ریاست جمهوری نامزد حزبی مؤتلفه بود؛ اما در 
نهایت به تنهایی وارد کارزار رقابت شد، به خبرآنلاین 
گفته ما حتما فهرست حزبی تهیه خواهیم کرد و به 
اطلاع مردم خواهیم رساند. میرسلیم گفته است: 
«ما شبکه  خیلی دقیقی داریم. در تهران حوزه های 
مختلفی داریم که اینها با افرادی که در مناطق 
مختلف تهران هستند و قابلیت دارند، آشنایی دارند 
و در استان ها هم همین طور است. ۲۰۰ دفتری که 
در کشور داریم، بی کار نیستند. اینها در طول سال 
مشغول بررسی افراد سرشناسی اند که قابلیت های 
خوبی از لحاظ علمی، فنی و اجتماعی دارند و اینها 
را معرفی می کنند. بعد از اینکه آنها را معرفی 
کردند، ما در دفتر مرکزی با مجموعه  نامزدهایی 
که معرفی می شوند، صحبت می کنیم. قابلیت های 
آنها را در نظر می گیریم؛ آن وقت اگر توافق لازم 
ایجاد شد، اسم شان را اعلام می کنیم». محمدنبی 
حبیبی، دبیرکل مؤتلفه، هم در برنامه دست خط 
عصر روز جمعه با اشاره به اینکه مانند گذشته، 
در این دوره هم فهرست انتخاباتی تهیه می کنیم، 
گفته است: «در بزنگاه انتخابات ممکن است دو 
اتفاق بیفتد؛ یا اصولگرایان و همفکران ما دست به 
ائتلاف می زنند و مؤتلفه هم خودش را عضو این 
ائتلاف معرفی می کند یا اینکه اصلا ائتلافی شکل 
نمی گیرد. سیاست ما چه در گذشته و چه حال این 
است که در هر شکلی باید با دست پر به میدان 

برویم».

خیز  اصولگرایان برای تصاحب مجلس یازدهم!
روایت حسن بیادی از انتخابات مجلس دهم: باندهای متصل به قدرت و ثروت فهرست را هدایت می کردند
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بازیابي ایران گرایي در برابر 
قوم گرایي، ضرورتي غیر قابل انکار 

براي حفظ همبستگي ملي

جامعه ایران در چند صباح گذشته شاهد  �
رویدادهاي درخور توجهي از سوي مقام هاي 
دولتي و غیردولتي و شماري از نمایندگان مجلس 
بوده است که تأمل، ارزیابي و تجزیه و تحلیل 

همه جانبه اي را مي طلبد.
دکتر علي اکبر ولایتي در سخناني بي سابقه 
و دور از انتظار، آن هم در شبکه سراسري رسانه 
ملي، با بازخواني سخنان کتیبه خشایارشاه 
هخامنشي، عظمت و شکوه تاریخ ایران باستان 
را با دقت  و موشکافانه مورد تجزیه و تحلیل قرار 

داده است.
از دیگر سو، نقد روزنامه دولتي ایران درباره 
اظهارنظر صریح سردار نقدي درباره کورش بزرگ  
و  نسبت هایي که به این شخصیت تاریخ ایران 
باستان زده شد، با پاسخ درخور توجه و کم  سابقه 
در تاریخ جمهوري اسلامي از سوي سردار همراه 
شد که دگربار، شگفتي ناظران و تحلیلگران را در 

پي داشته است.
این مقام بلندپایه نظامي، ضمن تکذیب انکار 
ولي با اتهام هایي به کورش بزرگ بر «تاریخِ 
حداقل هفت هزار ساله و شاید ۱۰ هزارساله ایران» 

تأکید کرده است.
در جایي دیگر نیز با همین سخنان دور 
از  انتظار، تأکید کرده «اگر تاریخ ایران باستان 
به درستي فهم و وصف شود، سرچشمه و ریشه  
آن به بزرگاني مانند پیامبر الهي، حضرت زرتشت 
-علیه السلام- خواهد رسید و اوست که بر تارک 

تاریخ ایران باستان مي درخشد». 
به راستي شرایط امروز دنیا، منطقه و ایران 
چگونه شده که پس از چهار دهه، در بالاترین 
حال  در  «ایران گرایي»  مسئولان،  سطوح 

تبدیل شدن به اولویت اصلي است؟
تردیدي نمي توان  داشت که آنچه از سوي 
دشمنان علیه نظام ایران طراحي و اجرا مي شود، 
خواه ناخواه با تهدیدهاي علني موجودیتي 
تاریخي به نام «ایران» و هویت ملي و تمامیت 

سرزمیني کشور هم  پیوندي ناگسستني دارد.
و دشمنان منطقه اي  رقیبان  فدرالیست ها، 
ایران ازجمله عربستان سعودي، جریان سوم، 
چپ هاي جهان وطن و... با وجود اختلاف برخي 
دیدگاه هاي سیاسي، در انکار و تضعیف هویت 
فرهنگي و تاریخي ملت یگانه ایران، دشمني با 
یکپارچگي ملي و سرزمیني ایران و دامن زدن به 
اختلاف افکني زباني تیره هاي ایراني (با نام جعلي 
و نادرست اقوام) سخن و هدفي واحد را بیان و 

دنبال مي کنند.
در این میان، در حالي که در داخل جریان هایي 
هستند که تحریف، انکار و تحقیر تاریخ و فرهنگ 
ملي ایران باستان و ایران گرایي را مشکل مهمي 
براي کشور نمي دانند، رسانه هاي تبلیغاتي جهاني 
علیه هویت ایراني شبانه روز در حال سمپاشي و 
سیاه نمایي هستند که فیلم ۳۰۰ در گذشته و بازي 
رایانه اي اخیر اساسینز کرید کیش قاتل «میراث 
خنجر مخفي» نمونه هایي هستند از تحریف تاریخ 
باستاني ایران از سوی غربي ها که در نبود هیچ 
متولي رسمي براي دفاع از تاریخ ایران باستان، 
هخامنشیان ایراني را به دروغ، به عنوان افرادي 

وحشي، متجاوز و غارتگر نشان مي دهند.
به راستي چرا ایران گرایي در کشور از جایگاه 
شایسته اي برخوردار نشده و چرا کمترین حمایت 
رسمي و دولتي از این نیاز غیر قابل چشم پوشي 

صورت نگرفته است؟
مگر جز این است که هر ایراني که متعهد به 
خدمت به کشورش باشد و به ملت و میهن خود 
علاقه داشته باشد، به حکم آنکه ایراني است،  باید 
با «ایران  گرایي» آشنا باشد؟ و ایران گرابودن، مگر 
به جز احساس مسئولیت در برابر انجام وظایفي 
است که عمل کردن به آنها، موجب بهروزي، 

پیروزي و سربلندي ملت ایران خواهد شد؟
 آیا نمایندگان مي دانند مجلس شورا سمبل 

وحدت ملي است نه تفرقه افکني قومي؟
 شوربختانه، مدتي است برخي مقام هاي 
سیاسي و بعضي نمایندگان مجلس، با وجود 
تذکرهای مکرر دلسوزان کشور در پرهیز از 
«گسل سازي قومي»، دنبال بهره گیري و استفاده 
از شکاف هاي زباني-قومي براي نیل به اهدافي 
هستند که بي تردید به نتایج فاجعه آمیزي منجر 

خواهد شد.
کوتاه سخن اینکه آیا وقت آن فرانرسیده است 
که سخن گفتن به هر شکل و ترفندي از تفرقه و 
ترویج جداسازي در قانون کشور جرم تلقي شود؟

به طور حتم، باید هوشیار باشیم که تقویت 
قوم گرایي و هم زمان تضعیف ایران گرایي، در 
نهایت خطر شوم فروپاشي ایران را در پي خواهد 
داشت و تردیدي نیست که نتیجه مستقیم 
بي توجهي و تضعیف علني مفهوم هویت ملي و 
ایران گرایي در کشور، تقویت واگرایي زباني- قومي 
است و از این روي، به نظر مي رسد مسئولان 
به درستي و البته کمي دیر، به این نتیجه رسیده  اند 
که ضامن بقاي موجودیتي به نام «ایران»، چیزي 

نیست جز بازگشت به هویت ملي و ایران گرایي.
*استادیار دانشگاه و پژوهشگر فرهنگي و 
ژئوپلیتیک

شرکت آب وفاضلاب استان البرز در نظر دارد انجام امور نگهبانی و ایجاد حفاظت فیزیکی به منظور حفاظت از تاسیسات ، اماکن ، اموال و تجهیزات متعلق به شرکت 
آب و فاضلاب استان البرز را از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط واگذار نماید . 

مدت پیمان : ۳۶ ( سی و شش ) ماه شمسی می با شد .
مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۴/۵۲۷/۰۷۸/۰۰۰ریال به صورت واریز نقدی به حساب شرکت و یا چک بانکی تضمین شده و یا ضمانتنامه بانکی می باشد .

مهلت تحویل اسناد مناقصه : تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۹۷/۱۰/۰۸ محل تحویل اسناد اداره دبیرخانه شرکت آب و فاضلاب استان البرز میباشد .
تاریخ بازگشایی پاکات : ساعت ۱۴روز یکشنبه مورخ ۹۷/۱۰/۰۹ خواهد بود.

قیمت فروش اسناد مناقصه : مبلغ ۵۰۰/۰۰۰ ریال واریزی به حساب شماره ۱۷۱۷/۱۱۱/۲۲۶۲۹۹۰/۷ بانک توسعه تعاون شعبه رجائی شهر کرج ( بنام شرکت آب و 
فاضلاب استان البرز )

داوطلبان میتوانند به منظور دریافت اسناد مناقصه از تاریخ ۹۷/۰۹/۱۸ لغایت۹۷/۰۹/۲۱ با در دست داشتن معرفی نامه به دفتر قراردادهای شرکت آب و فاضلاب استان 
البرز واقع در کرج – انتهای بلوار شهید چمران – ساختمان شماره یک مراجعه نمایند .تلفن تماس :  ۰۲۶-۳۲۱۱۷۱۱۰ 

هزینه  درج دو نوبت آگهی بعهده برنده مناقصه میباشد . سایر اطلاعات و جزییات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است .
جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات ، به آدرس ( iets.mporg.ir )  مراجعه نمایید . 

مبارزه نابرابر با فساد
پیاده کردن  و  ما در تدوین  ادامه از صفحه4
قوانین با مشکل مواجه 
هستیم. به عنوان جمع  بندي مي  گویم اگر بخواهیم 
اراده سیاسي در مبارزه با فساد را در کشورمان 
تحلیل کنیم؛ در بخش مطالبات در شرایط خوبي 
هستیم، اما در بخش راهکار و روند مبارزه با فساد 

همچنان دچار مشکل هستیم.
  نهادهاي قدرت و ثروت، مستعد فساد هستند

حسن عابدي جعفري، وزیر بازرگاني دوران جنگ: 
نقطه کلیدي در مبارزه با فساد این است که هم نهاد 
قدرت و هم نهاد ثروت مستعد فساد هستند؛ یعني 
جایي  که قدرت و ثروت انباشته شود نباید انتظار 
مبارزه با فساد را داشت و این تجربه تاریخي است 
که مربوط به یک سرزمین یا یک برهه زماني خاص 
نیست. بنابراین نیازمند نهاد سوم هستیم و آن نهاد 
علمي است. در گام اول زیرساخت هاي نظري مبارزه 
با فساد توسط این نهاد تهیه مي شود. باید توجه 
داشت که مبارزه با فساد غیرمبتني بر دانش و علم 
عین فساد بوده و مهلک ترین اشتباه این است که 
بدون دانش به مبارزه با فساد بپردازیم. گام دوم این 
است که اگر دانشمندان و علما گرفتاري خاصي را در 
جامعه دیدند، باید پیشگام عملي مبارزه با آن باشند 
و البته سخت تر از گام اول است؛ اگر حضور فعال 
حاصل نشود دو نهاد قدرت و ثروت هیچ مبارزه اي 
انجام نخواهند داد.براساس نظرسنجي هاي رسمي 
نزدیک به ۸۰ درصد مردم دنیا از اقدامات دولت ها 
در مبارزه با فساد ناامید هستند و پایگاه اصلي این 
مبارزه بر دوش عالمان گذاشته شده است. البته 
نباید فراموش کرد که در هیچ کجاي دنیا براي هیچ 
عالمي در هیچ سطحي فرش قرمزي پهن نشده 
است. عالمان باید توجه داشته باشند اگر در وسط 
مبارزه با فساد نباشند بي تردید خود طعمه فساد 
خواهند شد. اگر در دانشگاه شاهد فساد آکادمیک 
هستیم به این دلیل است که در این راستا مبارزه اي 
نشده و باید توجه داشت که فساد پدیده ای زنده، 
پویا و توسعه طلب است. در مورد مبارزه با فساد 
عالمان در دو حوزه قرار دارند؛ نخست در خدمت 
نهاد قدرت و ثروت هستند و حتي راهکارهاي مبارزه 
با فساد را نشان مي دهند. گروه دوم عالماني هستند 
که با چراغ دانش اقدام به مبارزه با فساد مي کنند. 

البته گروه دوم نباید منتظر دعوت بنشینند و باید خود 
وارد میدان شوند. ما در ماه هاي اخیر شاهد بودیم 
که گروهي از اقتصاددانان که فکر مي کردند راهکار 
علمي دارند و صداي آنها شنیده نمي شود نامه اي 
به رئیس جمهور نوشتند و بلافاصله از آنان دعوت 

شد تا سخنان شان شنیده شود.
  دموکراسي هاي صوري، زمینه فساد را ایجاد 

مي کنند
علي ربیعي، وزیر کار سابق: مسئله فساد از مهم ترین 
مسائل جامعه است و با حیات سیاسي و اجتماعي 
جامعه مرتبط است. آثار عمیق اجتماعي در روابط 
جامعه نفوذ مي کند. فساد زندگي مردم را سخت   تر 
مي کند. در مواردي که فساد مي شود، در صورت 
محاسبه، هر ایراني سرانه صد هزار تومان مي تواند 
سهم داشته باشد. فساد از بین رفتني نیست؛ اما 
می توان آن را کنترل کرد. فساد ریشه در سیاست هاي 
فسادزا، نظام هاي اجرائي فسادزا و عامل انساني 
فاسد دارد. فساد سیستماتیک است. فساد از نهادهاي 
مدني تا دولت، دانشگاه و رسانه ادامه پیدا مي کند. 
فساد، دو سطح یقه سفید و یقه آبي دارد؛ فساد 
یقه سفید از نظر حجم زیاد است؛ اما فساد یقه آبي ها 
از نظر فساد درخور  توجه است. رویکردهاي فساد با 
تجربه ایراني در مرحله اول شامل رویکرد سیاسي 
است که فقدان دموکراسي یا دموکراسي هاي 
صوري زمینه فساد را ایجاد مي   کند. کشورهایی که 
دموکراسي بالا دارند یا دیکتاتوري صرف هستند، به 
مراتب از دموکراسي هاي صوري فساد کمتري دارند. 
از سویي، امتیازات ویژه فسادزا هستند. برخي فسادها 
عامل روان شناختي فردي دارد که هرکس داده و 
ستانده هاي خود را با بقیه مقایسه مي کند و اگر 
عدالت ندید، به فساد گرویده مي شود. رویکرد کارفرما 
و کارگزار را بسیار قابل تبیین مي بینم که وقتي کارفرما 
و ناظر یکي مي شوند، به شدت فسادپرور است. با 
رویکرد حامي پیرو، حامي فردي را حمایت مي کند 
و پیرو منافع حامي را پیش مي برد. من در راهکارها 
سه راهکار را بررسي کرده ام. ما تنها یک بُعد فساد 
را مدنظر قرار داده ایم. در بحث اصلاحات ساختاري 
باید شفافیت ساختار انتخاباتي را پیش بگیریم. 
نظام نمایندگي را باید اصلاح کنیم و شکل اعمال 
دموکراسي مثل نهادهاي نظارتي نیاز داریم. تنازعات 

ساختاري شاید در هیچ جاي دنیا مثل ما وجود 
نداشته باشد. در فرودگاه دو بار شما را می گردند. دو 
نهاد شما را بازرسي مي  کند. درباره اصلاح سیاست 
اقتصادي خیلي سخن گفته مي  شود. من سیاست  هاي 
فسادزا را هم مي  گویم. خصوصي   سازي راه مبارزه با 
فساد است؛ اما خصوصي   سازي یک ساعته را مفید 
نمي   دانم. به عقیده من سیاست هاي بازار آزاد را 
باید اتخاذ کنیم. اصلاح فرایندهاي اداري را باید در 
دستور کار قرار دهیم و آزمون هاي نخبگي را باید 
پیش بگیریم. برنامه هاي انضباطي شامل افزایش 
کنترل و نظارت است. هر وقت فساد را سیاسي 
کردیم، مبارزه با فساد را هم ناکارآمد کرده ایم. 
گاهي سازمان هاي غیررسمي در سازمان ها وجود 
دارد. من خوشحالم که سالم ترین فرد را در تأمین 
اجتماعي گذاشتم، او حتي نصف حقوق خود را 
برداشت نمي کرد. گاهي مدیران نمي توانند بهترین ها 
را انتخاب کنند و این ذي نفعان من غیر حق این قدر 
فشار مي آورند که مدیران تحت تأثیر قرار مي گیرند. 
دو سطح فعالیت در زمان استیضاح ممکن است 
رخ بدهد. یک سطح وقتي است که کسي مي آید و 
به عنوان مثال مي گوید من یک درمانگاه براي شهرم 

مي خواهم و این مي تواند پذیرفتنی باشد؛ اما در 
سطحي دیگر مي گویند کسي را بگذارید تا براي من 
پول بیاورد که این مذموم است و من اگر مي خواستم 
این کارها را بکنم، امروز اینجا نبودم. ما متأسفانه 
پدیده مبارزه با فساد و ارتقا نظام سلامت اداري را 
یا سیاسي مي کنیم یا با افشاگري هاي ناپخته خراب 
مي کنیم. نشان دادن و به نوعي به عرصه عمومي 
کشاندن وقتي کار ساختاري انجام نشود، نتیجه اي 
ندارد. رستمي وجود ندارد که مشکل ما را حل کند. 
ما مشکلي ذهني داریم و آن این است که ما دنبال 
کسی هستیم که آن نجات بخش خودمان نیستیم؛ 
بلکه نجات بخشي است که باید بیاید و مشکل ما را 
حل کند. اولین گام کاهش فساد جنبش اجتماعي 
در جامعه است. آنچه در دولت باید اتفاق بیفتد، 
شورایي براي شناخت گلوگاه هاي فساد و ایجاد 
آژیرکشي است؛ اما آنچه باید فراتر از آن رخ دهد، 
در جامعه است. وقتي مقابله با فساد به عنوان یک 
جنبش اجتماعي شکل بگیرد؛ یعني باید آن را در 
معرض قرار دهیم. راهکار اصلي، بازگشت به خود 
جامعه است که مي تواند به عنوان یک خط کش هم 

براي سنجش سیاسیون به کار برود.

میرمهرداد میرسنجري*


